
باور به تحریف کتب مقدس یهودیان و مسیحیان، باوری فراگیر در میان مسلمانان است و کمتر اثر و پژوهشی به 
تاریخ و فراز و نشیب های این باور پرداخته است. اما چه نیازی به دانستن تاریخ این باور است؟ اعتقاد به تحریف 
تورات و انجیل، امری اجماعی میان مسلمانان است اما با مرور آثار اسلامی متوجه می شویم که این اعتقاد چندان 
هم مورد اجماع نبوده است. حتی ادعا شده که در برخی منابع کهن اسلامی، اعتقاد به این حریف وجود نداشته 
و بر جنبه های مثبت آن تاکید شده است. حال سوال آن است که اعتقاد به تحریف تورات و انجیل از چه زمانی و 
چگونه وارد فضای فکری مسلمانان شد؟ این آموزه چه تاثیری بر اسلام و جوامع اسلامی داشته و برخورد هر یک از 
مذاهب با این آموزه چگونه بوده است؟ رویکرد قرآن نسبت به کتب مقدس گذشته چگونه است؟ این کتاب در 
صدد پاسخ به این پرسش ها و البته رسیدن به فهمی عمیق در مورد جایگاه اصلی تورات و انجیل در اسلام اولیه 
و ارائۀ تصویری دقیق از ارتباط اسلام، مسیحیت و یهودیت است. این کتاب رسالۀ دکتری محمدعلی طباطبایی 
بوده است. وی در این اثر تلاش کرده تا چگونگی شکل گیری تاریخ این انگاره در طی قرون مختلف را خصوصا از 

منظر قرآن بنابر ایدۀ عمومی آن ) يحَُرِّفُونَ الْكَلمَِ عَنْ مَوَاضِعِهِ ( نشان دهد.  

رشد گروه های دینی و معنوی جدید در ایران، واقعیتی انکار ناشدنی است. گروه هایی که تحت عناوین مختلف 
با ارائۀ دســتوراتی به طرفداران خود به دنبال پدید آوردن حس خوب و آرامش در آنان هســتند. از طرفی افزایش 
متقاضی برای خوشبختی و آرامش بیشتر، در دو دهۀ اخیر، امری بدیهی است. بسیاری از این گروه ها رنگ دینی و 
مذهبی بر روش ها و پایه های فکری و نظری  شان می زنند و به نوعی پیوندی بین دین وخودشان برقرار می کنند. 
مطالعۀ این گروه های نوپدید در داخل ایران بدون توجه به تحــولات نوپدید دینی و معنوی در دنیای معاصر، این 
واقعیت را پدیده ای سطحی جلوه می دهد. ایجاد چشم اندازی وسیع و جهانی از این گروه ها، این نگاه را مکمل چشم 
انداز های منطقه ای و ملی قرار گیرد. دغدغۀ نویسنده مواجهۀ مناسب با واقعیت تحولات نوپدید دینی و معنوی در 
ایران است. مسلما مواجهۀ درست با این واقعیت اجتماعی با هدف حفظ نظم اجتماعی مبتنی بر شناخت علمی 
و بی طرفانه از آن است. در این کتاب تلاش شده است با تحلیل تحقیقات منضبط و استنتاج منطقی از یافته های 
تخصصی فراهم شده در قلمرو جامعه شناسیِ دین و حوزه های مرتبط، برخی از مهمترین مباحث مربوط به تحولات 
نوپدید دینی و معنوی در دوران معاصر از چشم اندازی جهانی و تطبیقی )مقایسه با نمونه ای از جامعه ایران( مورد 
بررسی قرار گیرد. دکتر محمدمسعود سعیدی، استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی است که از وی کتاب ها 

و مقالات گوناگونی با موضوعات جامعه شناسی دین، معنویت و بررسی عرفان های کاذب منتشر شده است.  

در فرآیندی شش ساله، متکلمی مســلمان و متکلمی مســیحی، بصورت مشــترک این کتاب را به رشتۀ تحریر 
درآورده اند. آنان تلاش کرده اند با بررســی 108 آیه از آیات قرآن کریم با موضوع حضرت مســیح، کلام مسیحی و 
پیامبرشناســی قرآن را از چارچوب تفاســیر متعارف بیرون کنند و دیدگاه جدید و عمیقی را دربارۀ آن حضرت به 
دست دهند. مسیح شناسی، موضوعی مرکزی در قرآن است که هم پیامبر اسلام و هم امت متقدم مسلمانان، 
هر کدام به نحوی بنیادین والبته نقادانه با آن روبرو شده اند. این کتاب ضمن نشان دادن نوع نگاه قرآن کریم به 
حضرت مسیح و گرامیداشت وی، در صدد آن است تا  مدخلی برای فهم مناسب از قرآن در بارۀ اندیشۀ مسیحی 
به دست دهد. نویسندگان این کتاب معتقدند که مسیحیان می توانند با مطالعۀ گزاره های قرآن دربارۀ حضرت 
مسیح، رهیافت و تاریخ اختصاصی شان را در این موضوع تعمیق بخشند. همچنین نشان می دهد چگونه مسیح 
شناسیِ قرآن برای عرضۀ فهمی درخور ، دستاورد بزرگی را در عرصه هرمنوتیک به ارمغان می آورد. این اثر ناظر به 
نوعی تفسیر قرآن است که گزاره های مربوط به عیسی را در درون تاریخ تحولات زمانیِ مرتبط به موضوع هر آیه جای 
می دهد و بر مبنای اصول کلام تطبیقی جهت گیری می کند. به طوری که هر دو نویسنده تلاش می کنند تا باور های 
خود را به صورت متقاعدکننده ای به مخاطب ارائه دهند . این کتاب کاملا هم جهت با روح قرآن، گام بزرگی را در 
جهت تعریفی نوین در عرصۀ مناسبات میان اسلام و مسیحیت بر می دارد که این امر در نهایت زیر ساخت های 

معرفتی میان این دو را در جهت صلح و گفتگوی سازنده باز سازی می کند. 

پیامبر دیگر؛ مسیح در قرآن

تاریخ تحریف باوری در اسلام 

تحولات نو پدید دینی و معنوی در دنیای معاصر 

نویســندگان: کلاوس فــون  •
اشتوش ، موهناد خورشیده

علــی  • احمــد   : مترجمــان 
حیدری، هدی درگاهی 

ناشر : انتشارات علمی  •
تعداد صفحه : 270  •
سال انتشار : 1402  •

علــی  • محمــد   : نویســنده 
طباطبایی 

مترجم : ندارد  •
ناشر : نشر نی •
سال انتشار : 1401 •
تعداد صفحات : 555 •

نویســنده : محمــد مســعود  •
سعیدی 

مترجم : ندارد •
ناشــر : پژوهشــگاه علــوم و  •

فرهنگ اسلامی 
سال انتشار : 1401 •
تعداد صفحات : 400 •

مرداد و شهریور 1402شماره دوم 256


